
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

actualitate / 2

Aburelile lui Florin Cîþu!Aburelile lui Florin Cîþu!Aburelile lui Florin Cîþu!Aburelile lui Florin Cîþu!Aburelile lui Florin Cîþu!

Se asfalteazã primii kilometri de
pe tronsonul 2 al drumului judeþean
561A, cuprins între Moþãþei ºi limi-
ta cu judeþul Mehedinþi. Zilele aces-
tea se toarnã primul strat de asfalt
pe porþiunea de la intersecþia cu dru-
mul naþional 56 Craiova-Calafat ºi
pânã la intrarea în localitatea Mo-
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þãþei. “Am mers, în aceastã diminea-
þã, pe ºantier pentru a discuta cu con-
structorul despre urmãtoarele eta-
pe de lucru. Astfel, pe parcursul lu-
nii noiembrie va continua asfaltarea
între Moþãþei ºi Dobridor ºi pe tron-
sonul de drum cuprins între Pleniþa
ºi limita cu judeþul Mehedinþi. De

altfel, am solicitat tuturor construc-
torilor ca, în urmãtoarele sãptã-
mâni, sã se lucreze în ritm alert pe
drumurile cu ºantiere deschise, ast-
fel încât acestea sã fie practicabile
ºi pregãtite pentru iarnã”, a expli-
cat preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Cosmin Vasile.
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Aburelile lui Florin Cîþu!Aburelile lui Florin Cîþu!Aburelile lui Florin Cîþu!Aburelile lui Florin Cîþu!Aburelile lui Florin Cîþu!
Premierul demis Florin Cîþu, lide-

rul PNL, „face jocurile”, în negocie-
rile tot mai confuze ale premierului
desemnat, senatorul de Dolj, Nicolae
Ciucã, cu USR ºi PSD, dorind –de-
clarativ- o susþinere factualã din par-
tea acestora pentru un guvern mino-
ritar, în formatul PNL-UDMR. Cum
Florin Cîþu nu poate fi bãnuit de vir-
tuþi  de negociator,  acesta invocã
aproape marþial „importanþa momen-
tului prin care trece România” ºi fap-
tul cã, pânã în prezent nu s-a vãzut
niciun „gest de concesie” din partea
PSD ºi USR. Tot mai clar devine un
lucru: Florin Cîþu nu-i vrea nici pe cei
din USR, nici pe cei din PSD, în apro-
pierea lui Nicolae Ciucã, astfel încât
acesta sã poatã forma Guvernul, pen-
tru a reveni –eventual- tot el ca pro-
punere de premier. De bunã seamã,
senatorul de Dolj, Nicolae Ciucã, sim-
te întreaga tarantelã în jurul sãu ºi,
deloc paradoxal, pânã acum n-a ieºit

din front. Are termen pânã sâmbãtã
30 octombrie sã formeze guvernul.
Între timp, în PNL se resimt curenþi
reci, dupã pãrãsirea lui Ludovic Or-
ban, Ionel Dancã, Ion ªtefan a gru-
pului parlamentar de la Camera De-
putaþilor –demersul ar putea deveni
contagios- ºi dupã dezastrul pe care
îl proiecteazã ultimele sondaje. Ce ne
comunicã Florin Cîþu, ajuns la numai
7% cotã de încredere în sondaje?
PNL a fãcut un pas important, spune
domnia sa, a arãtat cã înþelege impor-
tanþa momentului prin care trece Ro-
mânia, dar pânã astãzi, pânã în acest
moment nu am vãzut niciun act de
concesie din partea celor de la PSD
sau cei de la USR. Devenit necredi-
bil, o spun sondajele, Florin Cîþu se
doreºte principial privindu-se în oglin-
da fermecatã ºi ne vorbeºte de marile
izbânzi economice ale guvernului sãu.
Pe care din pãcate nu le resimte po-
pulaþia. Dimpotrivã. Ceea ce descum-

pãneºte este disponibilitatea sa de a-i
pune beþe în roate lui Nicolae Ciucã.
Bãnuiala cã încearcã din rãsputeri sã
salveze PNL-ul, chiar împotriva voin-
þei partidului, e de-a dreptul comicã.
Serios vorbind, cine poate crede în
bazaconii de factura celor enunþate de
premierul demis, conform cãrora nu-
mai domnia sa vrea binele þãrii. So-
cial-democraþii au propus un set de
10 mãsuri sociale, pentru sprijinul
populaþiei, poate nu toate posibile, fi-
indcã îngroapã bugetul, dar unele pu-
teau fi luate în consideraþie, în schim-
bul susþinerii unui guvern minoritar.
Au mai avansat propunerea unui gu-
vern de tehnocraþi pe o perioadã de-
terminatã ºi în dimineaþa zilei de mier-
curi, Marcel Ciolacu nu a respins chiar
ideea de intrare a PSD la guvernare
pentru deblocarea crizei politice, în
condiþiile în care refacerea coaliþiei
liberalilor cu USR rãmâne înfundatã.
Este evident faptul cã senatorul de

Dolj, Nicolae Ciucã, cel puþin pânã
acum, s-a vãzut cu spatele la zid. A
declarat însã cã îºi va juca ºansa pânã
la capãt. Cum Klaus Iohannis se aflã
într-o vizitã de stat în Egipt –momen-
tul este unul de inadecvare la realita-
tea româneascã- toate explorãrile fã-
cute de Nicolae Ciucã îi vor fi pre-
zentate, imediat la sosirea în þarã.
Iatã o interpretare datã de Florin Cîþu
la o declaraþie a lui Marcel Ciolacu,
care însã viza altceva: „Este primul
pas pe care PSD îl face, care aratã
cã ar susþine un guvern minoritar”.
Este evident cã asistãm la un dialog
al surzilor, ºi nu se zãreºte la Florin
Cîþu vreo consecvenþã în administra-
rea unui demers de o complexitate
evidentã, care presupune multã su-
pleþe politicã, ºi mult tact. Criza po-
liticã fãrã margini, prin amplitudinea
sa, încã nu este curmatã. ªi suntem
în buza iernii, în plinã crizã sanitarã
ºi nu numai.

Catedrala Mitropolitanã
„Sfântul Dumitru” din Craiova
ºi-a sãrbãtorit sãptãmâna
aceasta Ocrotitorul spiritual, pe
Sfântul Mare Mucenic Dimi-
trie, Izvorâtorul de Mir. Mo-
mentele liturgice speciale au
început prin sãvârºirea Vecer-
niei unitã cu Litia, urmatã de
procesiunea împrejurul Cate-
dralei cu racla în care se aflã
moaºtele Sfinþilor Nifon, Ser-
ghie, Vah ºi Tatiana. De aseme-
nea, cu prilejul hramului, în
procesiune a fost purtatã ºi o
mica raclã cu o pãrticicã din
moaºtele Sfântului Mare Muce-

Liturghie Arhiereascã de hramul
Catedralei Mitropolitane din Craiova

nic Dimitrie, primitã de Cate-
drala Mitropolitanã, sfânt odor
care va rãmâne spre cinstire ºi
închinare în acest sfânt locaº. 

Marþi, 26 octombrie, în ziua
prãznuirii Sfântului Mare Muce-
nic Dimitrie, Ocrotitorul Cate-
dralei Mitropolitane ºi al Cetãþii
Bãniei, a fost sãvârºit Acatistul
Sfântului, urmat de Sfânta ºi
Dumnezeiasca Liturghie sãvâr-
ºitã de Înaltpreasfinþitul Pãrinte
Irineu, Arhiepiscopul Craiovei ºi
Mitropolitul Olteniei, înconjurat
de un sobor de preoþi ºi diaconi.

În cuvântul de învãþãturã,

Înaltpreasfinþitul Pãrinte Mitro-
polit Irineu a vorbit despre mo-
delul de credinþã ºi de vieþuire
al Sfântului Mare Mucenic Di-
mitrie, exprimând totodatã ºi
purtarea de grijã a Sfântului, de
care avem nevoie în special în
aceastã perioadã. „Sfântul Di-
mitrie este considerat Izvorâto-
rul de Mir nu pentru faptul cã
vrea sã arate Dumnezeu prin el
cã este sfânt, ci pentru cã noi
avem trebuinþã de rugãciunile
lui. Cãci mirul înseamnã rugã-
ciune, har, milostenie, milã ºi
iubire. Ori de câte ori ne rugãm

Sfântului Dimitrie, avem aceastã
bucurie de a primi de la el toate
darurile lui Dumnezeu, cãci Mi-
lostivul nu numai El ne dãruieº-
te harul, adicã puterea, binecu-
vântarea, sfinþenia, ci ºi Sfinþii
dãruiesc, cãci în lumea aceasta
ei au agonisit aceastã energie
dumnezeiascã ºi, bine-nþeles cã
dupã ce trec de aici în viaþa veº-
nicã, ne împãrtãºesc de aceastã
putere cereascã ce vine din
Mântuitorul Iisus Hristos. Aºa-
dar, Sfântul Dimitrie întotdeau-
na este gata pregãtit sã ne ajute,
aºa cum îl vedem în sfânta icoa-

nã, este în miºcare, el este în
acþiune, este în lucrare, ca sã
vinã în ajutorul nostru ºi noi sã-
l primim întotdeauna. ªi noi, prin
rugãciunile de la Vecernie ºi Pri-
veghere, ºi cea din ziua hramu-
lui, l-am chemat pe Sfântul Di-
mitrie sã vinã la noi, pentru cã,
într-adevãr, avem nevoie de el.
Avem nevoie de el în tot timpul,
dar mai ales astãzi, în zilele
noastre, când suntem tulburaþi
de atâtea necazuri ºi atâtea su-
ferinþe”, a transmis în cuvântul
de învãþãturã Înaltpreasfinþitul
Pãrinte Mitropolit Irineu.
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Concertul de vineri, 29 octombrie
2021, ora 19:00, stã sub semnul luptei
eliberatoare, al optimismului ºi liris-
mului, prin atmosfera degajatã de cele
trei lucrãri din program:

Ludwig van BEETHOVEN: Uvertura
„Egmont”, op. 84

Wolfgang Amadeus MOZART: Simfo-
nia nr. 29 în La major, K. 201

Camille SAINT-SAËNS: Concertul nr.
1 în La minor pentru violoncel ºi orches-
trã, op. 33 (100 de ani de la moarte)

Concertul, prilejuit de Centenarul Ca-
mille Saint-Saëns, este dedicat violonce-
lului care captiveazã cu sunetul sãu am-
plu, plin de cãldurã, din registrul grav,
pânã la cantabilitatea suavã, delicatã, dar
plinã de emoþie a registrului înalt.

La pupitrul Orchestrei Simfonice va
dirija EMIL VIªENESCU, artist activ al
scenei naþionale ºi internaþionale. A susþi-
nut multe concerte cu orchestrele simfo-
nice ale filarmonicilor din Piteºti, Braºov
ºi Craiova, cu orchestra Concerto a
UNMB ºi cu orchestra de camerã Ionel
Perlea, al cãrei fondator este.

Solistul serii va fi violoncelistul IONUÞ
VOINEA, membru iniþiator al formaþiei
de muzicã veche „Collegio Stravagante”,
alãturi de care a interpretat numeroase
concerte în România, Suedia, Finlanda,

Biblioteca Judeþeanã „Alexan-
dru ºi Aristia Aman” organizeazã
astãzi, 29 octombrie 2021, douã
ateliere online pentru marcarea
Halloween-ului.

 
ªi-au anunþat participarea ele-

vii de la ªcoala Gimnazia-
lã „Mircea Eliade” din Cra-
iova, coordonaþi de profe-
soara Cornelia Pãtru, ºi
elevii claselor V-VIII de la
ªcoala Gimnazialã din lo-
calitatea Cruºeþ, judeþul
Gorj, coordonaþi de pro-
fesoarele Eleonora Popa,
Marinela Nicolin, Maria
Godeanu, Eugenia Bãtãno-
iu, Veronica Vulpe ºi Mar-
cela ªtefan.

 
De la orele 11:00 ºi

12:30, elevii vor lua parte
la douã ateliere online de
Halloween. Întâlnirile se

Douã ateliere online
pentru marcarea
Halloween-ului

desfãºoarã pe platforma Zoom.
Participanþii vor afla care este
originea sãrbãtorii de Halloween,
cum este aceasta celebratã în
Statele Unite ale Americii si care
este influenþa Halloween-ului în
cultura pop.

„Marcarea Halloween-ului este
deja o tradiþie la nivelul American
Corner Craiova. Indiferent de vre-
muri, colegele bibliotecare au
acordat de fiecare datã atenþia
cuvenitã acestei sãrbãtori popu-
lare. ªi în acest an, deºi întâlnirile

vor fi online, mai multe
clase de elevi s-au înscris
la atelierele interactive or-
ganizate de bibliotecã. Ne
bucurã nespus de mult
acest lucru”, a spus Lu-
cian Dindiricã, managerul
Bibliotecii Judeþene „Ale-
xandru ºi Aristia Aman”.

 
Pentru desfãºurarea

atelierului, bibliotecara
Madalina Loredana Bai-
lesteanu va folosi prezen-
tãri Power Point în limbi-
le românã ºi englezã rea-
lizate la bibliotecã, pre-
cum ºi resurse externe.

Centenar Saint-SaënsCentenar Saint-SaënsCentenar Saint-SaënsCentenar Saint-SaënsCentenar Saint-Saëns
la Filarmonica „Oltenia”,la Filarmonica „Oltenia”,la Filarmonica „Oltenia”,la Filarmonica „Oltenia”,la Filarmonica „Oltenia”,

cu dirijorul Emil Vcu dirijorul Emil Vcu dirijorul Emil Vcu dirijorul Emil Vcu dirijorul Emil Viºenescu ºiiºenescu ºiiºenescu ºiiºenescu ºiiºenescu ºi
violoncelistul  Ionuþ Vvioloncelistul  Ionuþ Vvioloncelistul  Ionuþ Vvioloncelistul  Ionuþ Vvioloncelistul  Ionuþ Voineaoineaoineaoineaoinea

Norvegia, Elveþia ºi Franþa. Lector uni-
versitar în cadrul Universitãþii din Sfax
(Tunisia), predã violoncel ºi muzicã de
camerã. Cântã pe un violoncel construit
în Germania, în 1873.

Uvertura „Egmont“, op. 84a de Be-
ethoven a fost destinatã reprezentãrii
spectacolelor cu tragedia omonimã a lui
Goethe. Subiectul îl plaseazã în centrul
acþiunii pe contele Egmont, eroul luptelor
de eliberare a Þãrilor de Jos împotriva stã-
pânirii spaniole, personificatã de tiranicul
rege Filip al II-lea.

Simfonia nr. 29 în La major, K.V. 201
a fost compusã de Mozart în anul 1774
la Salzburg. Lucrarea se remarcã prin
sonoritatea plinã de eleganþã ºi vioiciunea
tipic italieneascã, influenþã pe care o în-
tâlnim în aceeaºi mãsurã ºi la Michael
Haydn. Cele patru pãrþi ale simfoniei se
contopesc într-un întreg armonios, bine
proporþionat, plin de optimism.

Pe când alte concerte ale lui Saint-
Saëns (douã pentru vioarã ºi trei pentru
pian) se remarcã, cu precãdere, prin at-
mosfera luminoasã, seninã, Concertul nr.
1 în La minor pentru violoncel se indi-
vidualizeazã atât prin adâncimea emoþio-
nalã, mult mai pregnantã, a mesajului mu-
zical, cât ºi prin originalitatea discursului
tematic, unic în contextul creaþiei de gen.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)
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Vineri, 29 octombrie 2021

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând apartament ultra-
central Bulevard (insu-
la) 1 Mai cu vedere la
bulevard, 4 camere cu
încãlzire centralã pe
gaz, aer condiþionat,
baie ºi bucãtãrie în con-
diþii excelente, beci cu
stelaje metalice. Tele-
fon: 0744/395.382 în-
tre orele 09:00-15:00.
Vând 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþi-
te. Rovine, et. 4/4. Te-
lefon: 0766/348.398.
VÂND apartament 2
camere, ultracentral,
Piaþa Prefecturii. Tele-
fon: 0768/107.255.
Vand apartament cu 2
camere decomandate.
Telefon: 0766/348.398.
Vând/schimb 2 came-
re mari, baie, bucãtãrie
cu apartament parter/
etaj 1. 35.300 euro. Te-
lefon: 0772/134.197.
Vând/schimb cu garso-
nierã, o casã la þarã, trei
camere. Telefon: 0775/
502.588.
Vând/schimb 2 came-
re mari, bucãtãrie, hol,
baie, boxã, apã, gaze,
curent cu garsoniera
decomandatã. Telefon:
0772/134.197.

CASE
Vând casã în Baileºti
(grãdinã ºi curte). Tele-
fon: 0744/795.802.
Vând casã frumoasã în
comuna Vîrtop, judeþul
Dolj. Telefon: 0745/
602.001.
Vând (schimb) casã lo-
cuibilã comuna Periºor,
cadastru, anexe, apã
curentã, canalizare la
poartã, teren 4500 mp,
livadã cu pruni, vie. Te-
lefon: 0765/291.623.
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând casã Cioroiaºi +
anexe, teren 3000 mp.
Telefon: 0765/152.614.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr flex de 125 în
funcþiune, bicicletã Pe-
gas de damã. Telefon:
0724/701.061.
Cumpãr apartament 3
camere, centru. Tele-
fon 0729/960.795.
Cumpar garsoniera,
bloc nou, zona semi-
centrala, etaj 1 sau 2,
Craiova. Pana atunci,
inchiriez garsoniera
goala pentru depozita-
re carti si haine. Tele-
fon: 0723/013.004.

ÎNCHIRIERI
Zonã Universitate – În-
chiriez garsonierã ultra
spaþioasã, mobilatã
modern, cu dotãrile ne-
cesare. Telefon: 0770/
223.510.
Închiriez garsonierã
modernizatã, ultra spa-
þioasã, mobilatã ROM-
BAR – zonã Universi-
tate. Telefon: 0770/
223.510.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã Bu-
cureºti, str. Turda, vari-
ante Bucureºti. Telefon:
0251/598.954.
Schimb binoclu, aparat
marit Krocus 4 cu bici-
cleta sau diverse. Tele-
fon: 0724/701.061.
Vând sau schimb casã
Pleniþa cu apartament
sau garsonierã Craiova.
Telefon: 0775/502.588.

TERENURI
ªtiucã Florea, comuna
Goicea, Dolj, vând
8600 m2, teren arabil,
categoria 1. Preþ 20
euro/m2. Telefon: 0755/
965.703.
Vând loc casã în Drã-
gãneºti – Olt 1000 m2

cu fundaþia turnatã cu
5000 euro. Telefon:
0760/588.581.
Închiriez teren la ºosea,
pretabil investiþie, 1,5
Ha extravilan, 48 m
deschidere, Segarcea.
Telefon: 0783/178.838.

Vând teren intravilan –
Cârcea la stradã –
4.000 mp – 10 euro ne-
gociabil. Telefon: 0766/
503.967.
Vând în Bãile Govora
400 mp ºi 1500 mp;
asfalt lângã pãdure, uti-
litãþile instalate. Telefon:
0744/563.640, 0770/
661.438.
Vand 1200 mp - teren
intravilan cu fundatia ca-
sei turnata, 5000 euro
in Draganesti - Olt. Te-
lefon: 0724/339.319.
Vând loc pentru casã la
10 km Craiova (ºi alte
construcþii diverse). Te-
lefon: 0727/884.205.
Vând teren Predeºti,
800 mp, utilitãþi, pito-
resc, ideal pentru casã
sau casã de vacanþã.
Telefon: 0773/996.446.
Vând teren intravilan
SC Avioane Sa Craio-
va, suprafaþã 1,25 Ha.
Telefon: 0769/456.241.
Vând teren (locuri de
casã), Podari. Telefon:
0722/943.220.
Vând teren 2000 mp
(locuri de casã intravi-
lan cu toate utilitãþile
apã, canal, electricita-
te, gaze) Cârcea - si-
tuat în faþa vilelor de
la ieºirea din Comuna
Cârcea pe dreapta
spre Craiova. Telefon:
0720/231.610.
Vând 2 terenuri langa
FABRICA DE TER-
MOPANE ,,Q FORT” –
GARA PIELESTI pt. in-
vestitii 5000 m. Pret ne-
gociabil. Telefon: 0752/
641.487.
Vând loc de casã 500
mp, intravilan Criva, as-
falt, pomi fructiferi, po-
sibilitate apã curentã.
Telefon: 0745/043.152.
Vând, inchiriez, schimb
teren, Calea Bucuresti,
km 10, 1000 m-2000
m, deschidere 35 m,
dupa Peugeot. Telefon:
0773/996.446.

OFERTE SERVICIU
Cotidianul regional “CU-
VÂNTUL LIBERTÃÞII”
angajeazã economist.
Telefon: 0251/412.457.
Florãria Nadia - Centru
angajeazã vânzãtoare.
Relaþii la telefon:
0729.744.664, 0747/
501.107.
Caut femeie îngrijire
pentru o bãtrânã în vâr-
stã de 70 de ani în Cra-
iova. Relaþii la nr. de
telefon: 0766/232.108.
Angajãm lucrãtor comer-
cial în benzinãrie. Sala-
riu atractiv, sporuri de
noapte ºi weekend. CV
la adresa de e-mail: seli-
dagas@yahoo.com.

PRESTÃRI SERVICII
Masaj la domiciliu cu
materiale naturiste ga-
rantate pentru proble-
me lombare. Preþ mi-
nim. Telefon: 0724/
701.061.
ÎNCHIRIERI UTILAJE
OLTENIA S.R.L. efec-
tueazã lucrãri, execuþie
a drumurilor, rigole,
compactare, cãi pieto-
nale. Telefon: 0744/
800.338.

Executãm mici repara-
þii, acoperiºuri, þiglã
metalicã, vopsit aco-
periº, izolaþii carton. Te-
lefon: 0759/347.573.
Maseur, efectuez ma-
saj celulitic de relaxare
si medical la domiciliul
clientului. Telefon: 0765/
744.323.
Firma constructii AD-
NET RESIDENT efec-
tueaza case la rosu, lu-
crari complexe interioa-
re si exterioare de toa-
te felurile. Telefon:
0765/744.323.
Execut lucrãri de fierã-
rie, dulgherie, zidãrie,
tencuieli, faianþã, gresie,
rigips ºi finisaje, parchet.
Telefon: 0765/744.323.
Construcþii, þiglã meta-
licã, reparaþii, accesorii,
dulgherie, vopsitorie,
orice tip de materiale,
orice  mici reparatii de
urgenþã, izolaþii, dis-
count între 10%-15%.
Telefon: 0726/940.142.
ACOPERIªURI Lin-
dab, orice mici repara-
þii, zugrãveli, jgeaburi,
dulgherie. Telefon:
0757/790.001.

Echipã cu experienþã,
montãm þiglã metalicã
tip Lindab, jgheaburi,
burlane + dulgherie,
placãri polistiren, vop-
sim tablã, acoperiºuri ºi
mici reparaþii. Telefon:
0754/686.698 sau
0731/342.215.

AUTO
Vând WV Polo, diesel,
stare tehnicã ºi opticã
foarte bunã. Telefon:
0763/285.138.

VÂNZÃRI DIVERSE
Cornier, aluminiu, bo-
canci noi 42-43, 40 lei.
Cizmuliþe damã nr.35.
Telefon: 0351/181.202,
0724/701.061.
Vând hotã din alumi-
niu, 100 lei negociabil,
cornier, jumãtate preþ
magazin.  Telefon:
0724/701.061.

PIERDERI
MAROK GEO SIL-
VIO SRL declarã pier-
dute ºi nule: Carte de
intervenþie, Registru
special pentru casa
de marcat model
COMPACT M, seria:
ZCM013356.
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1. CFR Cluj 13 11 0 2 19-8 33p
2. Craiova 13 8 1 4 23-10 25p
3. FCSB 12 7 3 2 23-11 24p
4. Botoºani 13 6 6 1 13-9 24p
5. Voluntari 13 8 0 5 17-15 24p
6. UTA 13 6 5 2 15-8 23p

7. Rapid 13 6 4 3 16-10 22p
8. Argeº 13 6 3 4 12-7 21p
9. Farul 12 5 3 4 15-8 18p
10. Chindia 13 3 5 5 8-8 14p
11. Fcu 13 3 3 7 10-14 12p
12. Mediaº 13 3 2 8 10-17 11p
13. Mioveni 13 3 3 7 7-17 12p
14. Sepsi 13 1 7 5 10-15 10p
15. Dinamo 13 2 2 9 11-29 8p
16. Clinceni 13 0 3 10 9-30 3p

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

FC Botoºani – Farul, vineri, ora 20.30
Universitatea Craiova – CS Mioveni, sâmbãtã, ora 19

CFR Cluj – FC Voluntari, sâmbãtã, ora 21.30
Mediaº – Clinceni, duminicã, ora 15
Sepsi – Dinamo, duminicã, ora 17.30
FCSB – Argeº, duminicã, ora 20.30

UTA – Chindia, luni, ora 17.30
Rapid – Fcu, luni, ora 20.30

Liga I, etapa a XIV-a

Pentru optimea de Cupã cu
Minaur, Universitatea Craiova a
descins pe arena “Viorel Mateia-
nu” din postura de deþinãtoare a
trofeului ºi totodatã favoritã la
pãstrarea lui, dupã ce FCSB,
CFR, Botoºani sau Farul au ieºit
din cursã. Avizatã de surprizele
în serie produse de vecina din
judeþ, Filiaºi, trupa lui Reghe-
campf îºi propunea sã trateze cu
maxim respect liderul seriei C10,
antrenat de Ciprian Danciu, cel
care, acum douã decenii, a fã-
cut parte din celebrul „lot Neþo-
iu”, adus în Bãnie de la Rocar ºi
relocat apoi la Dinamo. Nu mai
puþin de 27 de ani trecuserã de
la ultima prezenþã a ªtiinþei în
„Dealul Florilor”, iar atunci, tru-
pa antrenatã de Victor Piþurcã,
pe teren cu Gicã Craioveanu,
Stângã, Papurã, Gane, Cristes-
cu, etc.. se înclina în faþa ulti-
mei generaþii de vazã a Maramu-
reºului, cu Frunzã, Negrea,
Oanã, Ghindã, Piroºka ori Sabou.

De-a lungul timpului, Craiova
n-a fost indiferentã la talentele
bãimãrene, iar uriaºul ºeptar al
Craiovei Maxima, Zoli Criºan, dar
ºi Romicã Buia ori Cristi Vasc au
fost jucãtori foarte de apreciaþi
ºi iubiþi în Bãnie. Ultimul sosit la
Universitatea din zona Maramu-
reºului, Alex Mãrieº, antrenat

Optimile Cupei României
ACSO Filiaºi – AFC Hermannstadt 6-5,

dupã lovituri de departajare
Gaz Metan Mediaº – Chindia Târgoviºte 0-1

Dinamo – FC Argeº 1-2
Minaur Baia Mare – Universitatea Craiova 0-4

FC Voluntari – FCSB 3-0, la masa verde
FC Buzãu – Dunãrea Cãlãraºi, Fcu – Sepsi,

Poli Timiºoara – Rapid s-au jucat ieri.

Baia Mare, cam micã pentru ªtiinþaBaia Mare, cam micã pentru ªtiinþaBaia Mare, cam micã pentru ªtiinþaBaia Mare, cam micã pentru ªtiinþaBaia Mare, cam micã pentru ªtiinþa

Au marcat: Gustavo Vagenin 9, M. Constantin 15 – penal-
ty, Bãlaºa 54, Koljic 56.

Minaur Baia Mare: Gudea – Duruº (Dunca 592 ), Oiþã, Mih.
Lazãr, Simion – Micaº (R. Rus 812 ), Donca (Chinde 592 ),
Ad. Neacºu (D. Matei 462 ) – Ciocan, Cip. Stanciu, Vãsãlie (V.
Giurgiu 592 ). Antrenor: Ciprian Danciu

Universitatea Craiova: Lazar 6 – Bãlaºa 7, M. Constantin
7, Screciu (cpt.) 6, Vãtãjelu 6 – Gustavo  7 (Vînã 462 ) 5, Al.
Creþu 6, D. Nistor 7 (Ivanov 462 ) 6, Baiaram 5 (Fedele 462 )
6 – Markovic 6 (Mih. Roman 582 ) 6, Koljic 7 (Vlãdoiu 582 )
6. Antrenor: Laurenþiu Reghecampf

Stadion: ”Viorel Mateianu” (Baia Mare – Maramureº).
Arbitru: Rareº George Vidican (Satu Mare); Asistenþi: Ioan

Alexandru Corb (Satu Mare) ºi Cosmin Bojan (Târgu Mureº);
Rezervã: Dragoº Nicolae Lunca (Cluj-Napoca); Observatori:
Dan Jiga (Bistriþa) ºi Tiberiu Gabor (Reghin).

Minaur Baia Mare – Universitatea Craiova 0-4

Universitatea Craiova s-a calificat fãrã emoþii în
sferturile Cupei României, surclasând-o în depla-

sare pe Minaur, echipã de Liga a III-a

chiar de Ciprian Danciu, la Co-
muna Recea, a fost detaºat tem-
porar de olteni  la Poli Iaºi.

Baia Mare a þinut sã-ºi respec-
te statutul de gazdã ºi a cheltuit
peste 60.000 de euro pentru o
nocturnã mobilã, dar, din cauze
obiective, localnicii n-au vizionat
din tribune spectacolul aºteptat.
Din pãcate, suprafaþa de joc a
semãnat cu un câmp de luptã,
denivelatã ºi cu adevãrate tran-
ºee trasate de-a lungul terenului.

Trei goluri din faze fixe pentru
olteni

Laurenþiu Reghecampf i-a
menajat pe Ivan, Gãman, Bancu
ºi Houri, în timp ce Bãlaºa a apã-
rut fundaº dreapta, pe postul cel
mai descoperit, din punct de ve-
dere valoric, la Universitatea.

Gazdele au avut prima ocazie,
din douã erori consecutive ale lui
Vãtãjelu, Ciocan obþinând ºansa
de a-l testa pe Lazar. Replica a
venit instantaneu ºi cu efecte pe
tabelã, fiindcã Gustavo a trans-
format lovitura liberã de la 20 de
metri obþinutã de Koljic. Oltenii
au rãmas în jumãtatea adversã ºi,
din lansarea lui Nistor, Creþu a
tras în scurt, dar ºi în portar. La
finalul primului sfert de orã, Cra-
iova s-a desprins mai clar de
oponent. Koljic a scos un penal-

ty cu preþul unei lovituri
primite la piciorul afectat
de ultima accidentare gra-
vã ºi Marius Constantin
a încheiat seria ratãrilor
de la punctul cu var ale
oltenilor, marcând primul
sãu gol în tricoul alb-al-
bastru. Oaspeþii au redus
presiunea apoi, s-au com-
plãcut într-o posesie ste-
rilã, în timp ce bãimãre-
nii au avut câteva tentati-
ve firave de a-l pune în
pericol pe Lazar.

ªi în repriza secundã,
Universitatea Craiova a
marcat de douã ori în pri-
mul sfert de orã. 3-0 s-a
fãcut tot din fazã fixã,
Bãlaºa deviind inteligent
cu capul centrarea lui Vînã. Apoi,
cei doi atacanþi titulari ai ªtiinþei
au combinat pentru primul gol
din acþiune, Markovic centrând
ideal pentru lovitura de cap leta-
lã a lui Koljic. Cu calificarea asi-
guratã, Reghe a epuizat timpuriu
schimbãrile, iar pe teren a apã-
rut, dupã aproape doi ani, Mihai
Roman, a cãrui precedentã pre-
zenþã într-un meci oficial a fost
în decembrie 2019, atacantul ol-
tean având în acest timp proble-
me grave la inimã. În ultimul
minut, Mihai Roman a fost faul-
tat în careu de portarul gazdelor,
dar arbitrul Vidican nu s-a mai
„complicat” cu un penalty la sco-
rul înregistrat. Deþinãtoarea Cu-
pei rãmâne în cursã pentru pãs-
trarea trofeului, obiectiv de ne-
ratat în acest sezon pentru for-
maþia lui Reghecampf.

Reghe: „Obiectivul a fost sã
marcãm cât mai repede,

în fiecare meci existã un risc”
Antrenorul Universitãþii Craio-

va, Laurenþiu Reghecampf, s-a
declarat mulþumit de faptul cã
elevii sãi au tranºat de repede ca-
lificarea în sferturile Cupei Ro-
mâniei, marcând de douã ori în
fiecare început de reprizã la Baia
Mare, contra celor de la Minaur.

“Obiectivul a fost sã marcãm
cât mai repede, având în vedere
condiþiile, a fost frig ºi gazonul
nu foarte bun, aºa cã ne-am des-
curcat bine. Nu am odihnit pe
nimeni, am introdus jucãtorii

pregãtiþi cel mai bine, þinând
cont cã avem meci iar peste
trei zile, ei ºi-au fãcut dato-
ria. În fiecare partidã existã
un risc, am încercat sã in-
troducem cei mai buni jucã-
tori, respectãm competiþia ºi
ne respectãm ºi pe noi” a de-
clarat Laurenþiu Reghe-
campf, la Digisport.

Universitatea Craiova a câº-
tigat ultimele ºase meciuri ofi-
ciale fãrã sã primeascã gol,
douã dintre ele, în Cupa Ro-
mâniei, 1-0 cu CFR Cluj 4-0
la Minaur Baia Mare.

Mijlocaºul Dan Nistor a
vorbit ºi el despre partida de
Cupa României, cu Minaur:
„Ne bucurãm foarte mult cã

ne-am calificat, nu voiam sã fa-
cem parte din surprizele Cupei,
acre au fost destul de multe. Gân-
direa noastrã a fost sã închidem
mai repede jocul, sã marcãm de-
vreme. Îmi pare nespus de rãu cã
nu au fost suporterii bãimãreni în
tribune, mai ales cã s-au fãcut
eforturi pentru a se aduce noc-
turna mobilã. Ne gândim numai

la urmãtorul meci acum”
Brazilianul Gustavo, autorul

primului gol în partida de la Baia
Mare, a declarat: „A fost un te-
ren greu, sunt fericit cã am dat
gol ºi ne-am fãcut meciul uºor.
Suntem pregãtiþi de urmãtoarele
meciuri, ne recuperãm, CFR e
în faþã, dar trebuie sã luptãm
pentru titlu pânã la sfârºit”.


